
BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH 

*** 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

Số:        -KH/TĐTN-TTNTH 

 

Trà Vinh, ngày      tháng    năm 2024 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW của Bộ Chính trị 

về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc 

---------- 
 

Căn cứ Kế hoạch số 232-KH/TWĐTN-CTTN, ngày 28/5/2024 của Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn về việc “thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW của Bộ Chính trị 

về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu 

phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; 

Căn cứ Kế hoạch số 181-KH/TU, ngày 22/4/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy “về việc thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính 

trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu 

phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28-

CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ 

em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Cụ thể hóa, triển khai hiệu quả Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 

của Bộ Chính trị;  Kế hoạch số 232-KH/TWĐTN-CTTN, ngày 28/5/2024 của Ban 

Bí thư Trung ương Đoàn; Kế hoạch số 181-KH/TU, ngày 22/4/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trong hệ thống tổ chức 

Đoàn, Hội, Đội.  

2. Tăng cường triển khai các giải pháp nâng cao nhận thức, trách nhiệm, 

năng lực của cán bộ, đoàn viên, cán bộ phụ trách thiếu nhi, giáo viên Tổng phụ 

trách Đội, người chăm sóc trẻ, trẻ em và toàn xã hội trong việc thực hiện công 

tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.  

3. Việc triển khai thực hiện kế hoạch cần đảm bảo sâu rộng trong các cấp 

bộ Đoàn, Hội, Đội, có trọng tâm, nghiêm túc, thực chất, hiệu quả, thường xuyên 

đánh giá kết quả thực hiện gắn với nhiệm vụ triển khai chương trình công tác 

Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP  

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về công tác 

chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em  

- Các cấp bộ Đoàn, Đội tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao 

nhận thức cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, cán bộ phụ trách thiếu nhi, 
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giáo viên làm Tổng phụ trách Đội về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em thông qua 

các chương trình, hội nghị, hoạt động, sinh hoạt của tổ chức Đoàn, Đội; đặc biệt 

là Kế hoạch số 181-KH/TU, ngày 22/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế 

hoạch số 232-KH/TWĐTN-CTTN, ngày 28/5/2024 của Ban Bí thư Trung ương 

Đoàn, và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “thực hiện Chỉ thị 

số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm 

sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, 

hạnh phúc”. 

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động các sân chơi, cuộc thi nhằm  tuyên 

truyền về Luật Trẻ em, nâng cao hiệu quả việc thực hiện quyền và bổn phận trẻ em 

cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội và các bậc phụ 

huynh, người chăm sóc trẻ. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kỹ năng thực hành xã hội, 

hướng dẫn thiếu nhi tiếp cận sử dụng Internet phục vụ nhu cầu học tập, giải trí 

lành mạnh. Tiếp tục triển khai các giải pháp tuyên truyền, bồi dưỡng cho thiếu 

nhi kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích; phòng, chống bạo lực, 

xâm hại và những hành vi nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe thể chất, sức khỏe 

tâm thần của thiếu nhi.  

2. Nâng cao chất lượng các phong trào, hoạt động của Đoàn trong 

công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng  

2.1. Nâng cao hiệu quả triển khai phong trào, hoạt động Đoàn, Hội, Đội 

gắn với triển khai phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em” 

- Chủ động, sáng tạo, triển khai hiệu quả các phong trào, hoạt động Đoàn, 

Hội, Đội trong công tác phụ trách Đội, công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu 

niên, nhi đồng, góp phần thực hiện tốt phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục 

và bảo vệ trẻ em” phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.  

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ tham gia 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; triển khai các chương trình, chiến 

dịch tình nguyện gắn với các hoạt động chăm sóc, hỗ trợ thiếu nhi. Vận động 

nguồn lực thực hiện các công trình, phần việc chăm lo cho thiếu nhi có hoàn 

cảnh khó khăn. Tiếp tục triển khai,  tổ chức tốt chương trình “Nối vòng tay 

thương”,“Nâng bước em đến trường”, “Em nuôi của Đoàn”… hỗ trợ các em 

thiếu nhi mồ côi, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.  

- Các cấp bộ Đoàn tích cực vận động đoàn viên, thanh niên tham gia xây 

dựng đời sống văn hóa, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống và 

xung kích giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn, nhằm bảo đảm trẻ em có môi 

trường sống và học tập an toàn, giảm thiểu trẻ em bị bạo hành trong gia đình, 

xóa bỏ hủ tục lạc hậu ảnh hưởng đến trẻ em. 

- Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 02-CT/TWĐTN-CTTN, ngày 

15/01/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn “về việc tiếp tục nâng cao văn hóa 

đọc cho thiếu niên, nhi đồng”. Trong đó, tăng cường tổ chức các sân chơi, hoạt 
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động khơi dậy niềm đam mê, hình thành thói quen đọc sách và phát triển văn 

hóa đọc cho thiếu nhi. Tập trung tuyên truyền rộng rãi trong thiếu niên, nhi đồng 

và các em đội viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đọc sách, báo và phong 

trào “Đọc và làm theo báo Đội”. Tập trung đổi mới, sáng tạo trong phương thức 

tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, 

một tấm gương sáng”; “Giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo”; sân chơi “Em yêu 

khoa học”. 

- Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo và các ban, ngành có liên quan 

tăng cường các chương trình giáo dục trải nghiệm, thực hành; triển khai hiệu 

quả hoạt động nâng cao kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội cho trẻ em 

trong trường học.  

- Các cấp bộ Đoàn, Đội chú trọng rà soát, đánh giá chất lượng, thường 

xuyên quan tâm sửa chữa, duy trì hoạt động của các điểm sinh hoạt, vui chơi đã 

xây dựng cho thiếu nhi; tiếp tục vận động các nguồn lực xã hội hóa để xây dựng 

mới các điểm sinh hoạt, sân chơi cho dành thiếu nhi. Chú trọng xây dựng các sân 

chơi sáng tạo, có ý nghĩa giáo dục, trang bị kỹ năng cho thiếu nhi. Tổ chức các 

hoạt động vui chơi, giải trí phù hợp, an toàn tại các điểm sinh hoạt, vui chơi do tổ 

chức Đoàn, Đội xây dựng. 

2.2. Tăng cường các giải pháp thực hiện hiệu quả Luật Trẻ em, nhiệm 

vụ tổ chức đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em 

- Các cấp bộ Đoàn, Đội phối hợp với các ban, ngành tổ chức các hoạt 

động bồi dưỡng, trang bị kiến thức cho phụ huynh, người chăm sóc trẻ và trẻ 

em; phối hợp thực hiện tốt công tác tư vấn tâm lý học đường, hỗ trợ trẻ em về 

tâm lý và kỹ năng ứng phó với các nguy cơ tai nạn thương tích, xâm hại; tổ chức 

hoạt động truyền thông về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng. 

- Phát huy vai trò, nâng cao hiệu quả hoạt của câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp 

trẻ em các cấp trong công tác phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em. Kịp thời 

tiếp nhận, xử lý thông tin; trợ giúp pháp lý, tư vấn tâm lý và các dịch vụ bảo vệ 

trẻ em; đẩy mạnh các biện pháp bảo vệ trẻ em trước thông tin không có lợi trên 

không gian mạng và xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 205-

KH/TĐTN-BTG, ngày 11/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “triển 

khai thực hiện Đề án số 03-ĐA/TĐTN-BTG, ngày 29/9/2023 của Tỉnh đoàn Trà 

Vinh về thực hiện Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn 

hoá cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2023 - 

2030” của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong năm 2024”; Kế hoạch số 123-

KH/TĐTN-TTNTH ngày 04/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc 

“Thực hiện Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thúc đẩy quyền tham gia của trẻ 

em vào các vấn đề về trẻ em giai đoạn 2023 – 2027 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh”. 

- Tổ chức tốt các mô hình trang bị kỹ năng dành cho cho thiếu nhi, tập 

trung vào một số kỹ năng về phòng chống đuối nước; sơ cấp cứu; an toàn giao 
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thông; phòng cháy và tự bảo vệ bản thân khi hỏa hoạn; kỹ năng an toàn trên 

không gian mạng, tổ chức các lớp dạy bơi miễn phí hoặc giảm phí cho trẻ em. 

3. Củng cố tổ chức bộ máy, tổ chức, đội ngũ cán bộ làm công tác thiếu 

nhi các cấp  

3.1. Củng cố tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác thiếu nhi các cấp 

- Các cấp bộ Đoàn chú trọng phân công cán bộ có kỹ năng, nghiệp vụ, 

tâm huyết, trách nhiệm phụ trách công tác thiếu nhi. Phối hợp với ngành Giáo 

dục và Đào tạo để phân công, bồi dưỡng đoàn viên là giáo viên trẻ tham gia phụ 

trách chi đội, phụ trách nhi đồng. Quan tâm cơ cấu nhân sự có chuyên môn, 

nghiệp vụ trong lĩnh vực trẻ em tham gia Hội đồng Đội các cấp. 

- Thường xuyên tổ chức và nâng cao chất lượng các lớp bồi dưỡng, tập 

huấn cho cán bộ phụ trách thiếu nhi, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội và cán 

bộ phụ trách thiếu nhi trên địa bàn dân cư. Đăng ký tham gia các lớp bồi dưỡng, 

tập huấn, Trại Huấn luyện Kim Đồng các cấp. Thường xuyên cập nhật những 

nội dung, thông tin mới giúp đội ngũ giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, phụ 

trách chi đội có đủ kỹ năng, phương pháp tiếp cận đáp ứng nhu cầu, nguyện 

vọng của thiếu nhi và thực tiễn công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong giai 

đoạn hiện nay. 

- Phát huy vai trò, tổ chức có hiệu quả hoạt động các Câu lạc bộ Giáo viên 

làm Tổng phụ trách Đội tại cơ sở.  

3.2. Phát huy vai trò của Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi trong 

bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu 

nhi. Khai thác, sử dụng, quản lý hiệu quả cơ sở, vật chất đã được giao trong tổ 

chức các hoạt động phát triển và bồi dưỡng năng khiếu cho thiếu nhi.  

- Hằng năm, phối hợp tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng, phương pháp 

công tác Đội cho đội ngũ cán bộ phụ trách Đội. 

- Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi tỉnh quan tâm tổ chức, phối hợp tổ 

chức  các lớp trang bị kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội cho trẻ em. 

4. Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, nhân rộng các mô 

hình tiêu biểu trong triển khai thực hiện Chỉ thị 

- Các cấp bộ Đoàn, Đội thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên dương, 

khen thưởng các tập thể, cá nhân, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, thực hiện có 

hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và phong trào “Toàn dân 

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em”. Thường xuyên quan tâm, nâng cao hiệu 

quả công tác phát hiện, tuyên dương, tuyên truyền và bồi dưỡng thiếu nhi là 

cháu ngoan Bác Hồ các cấp. Định kỳ tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ theo 

quy định nhằm biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các em đội viên, thiếu nhi có 

thành tích xuất sắc trong phong trào “Thiếu nhi Trà Vinh thi đua thực hiện tốt 5 

điều Bác Hồ dạy”.  



5 

- Chú trọng phát hiện các gương thiếu nhi tiêu biểu có thành tích xuất sắc 

trên các lĩnh vực, những tấm gương nghị lực, vượt lên hoàn cảnh, phấn đấu 

vươn lên trong học tập, cuộc sống, lan toả rộng rãi tới cộng đồng, tạo động lực 

cho các em thi đua học tập, rèn luyện. 

- Thường xuyên khảo sát, lấy ý kiến tổ chức, cá nhân sau tuyên dương. 

Thường xuyên tuyên truyền, tôn vinh và thực hiện các giải pháp kết nối, phát huy 

các gương điển hình sau tuyên dương; vận động các tổ chức, cá nhân sau tuyên 

dương tích cực hỗ trợ trong các hoạt động triển khai phong trào, hoạt động Đội. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội 

- Tổ chức, tham gia các hoạt động giám sát, phản biện xã hội về các vấn 

đề liên quan đến trẻ em. 

- Đưa các nội dung triển khai Kế hoạch này vào các chương trình, kế 

hoạch công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của đơn vị. Kiểm tra định kỳ 

lồng ghép vào kiểm tra 6 tháng và kiểm tra cuối năm công tác Đoàn và phong 

trào thanh thiếu nhi của các đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến các Huyện, Thị, Thành đoàn và 

Đoàn trực thuộc. 

- Giao Ban Thanh thiếu nhi – Trường học Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực 

tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện các nội dung về công tác bảo vệ, chăm 

sóc và giáo dục trẻ em và các các nội dung khác đảm bảo theo Kế hoạch đề ra. 

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn phối hợp triển khai các nội dung liên 

quan đến công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn 

viên, thanh thiếu nhi và cộng đồng về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục 

và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn tham mưu thực hiện các nội 

dung về công tác kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội theo Kế hoạch. 

- Giao Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi tỉnh thực hiện các chức năng, 

nhiệm vụ tham mưu tổ chức lớp tập huấn kỹ năng cho thiếu nhi. Tổ chức tốt các 

hoạt động cho các em được học tập, vui chơi và rèn luyện. 

- Các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn, Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ lồng ghép thực hiện các hoạt động chăm lo cho 

thiếu nhi trong các chương trình, phong trào hành động cách mạng của Đoàn. 

2. Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn; Đoàn trực thuộc 

- Căn cứ Kế hoạch này của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Thanh 

thiếu nhi – Trường học) trước 10/9/2024, đồng thời triển khai các hoạt động phù 

hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị. 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

cán bộ, đoàn viên, cán bộ phụ trách thiếu nhi, giáo viên Tổng phụ trách Đội, 

người chăm sóc trẻ, trẻ em và toàn xã hội trong việc thực hiện công tác bảo vệ, 

chăm sóc, giáo dục trẻ em. 

- Hằng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch lồng ghép 

trong báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. Báo cáo kết 

quả giám sát, phản biện xã hội các hoạt động về trẻ em vào báo cáo  tổng hợp 

tình hình trẻ em, ý kiến nguyện vọng trẻ em hằng quý gửi Ban Thường vụ Tỉnh 

đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi – Trường học theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW của Bộ Chính trị về 

tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát 

triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn 

vị triển khai thực hiện tốt./. 

 

   
Nơi nhận: 

- TT Tỉnh đoàn; 

- Các Huyện, Thị, Thành đoàn; Đoàn trực thuộc; 

- Các Ban, TT; 

- Lưu VT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Cẩm Hương 
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